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OBJETIVO DEL Pp 

(Fin de la MIR)

Meta

META 

PROGRAMADA

2023

Alumnos Gestión Eficacia Anual 2,200

Porcentaje Gestión Calidad Anual 40%

Proyectos Gestión Calidad Anual 11

Porcentaje Gestión Eficacia Anual 65%

Finalidad

2 Desarrollo Social 2.5. Educación

2.5.3 Educación Superior

2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades 

Inherentes

INDICADORES3 

INDICADOR
UNIDAD DE 

MEDIDA

Instituto 

Tecnológico 

Superior de San 

Luis Potosí, 

Capital

Cobertura de Educación Superior.

Lograr una eficiencia terminal del 29%.

Proyectos vinculados con los sectores 

público, social y privado.

Porcentaje de alumnado egresado 

incorporados al mercado laboral.

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL

Función Subfunción

TIPO DIMENSIÓN PERIODICIDAD
UNIDAD 

RESPONSABLE

● Objetivo 3. Garantizar una educación de excelencia, equitativa, 

inclusiva e intercultural, para todos los niños, niñas, adolescentes, 

jóvenes y adultos, orientada a la formación integral y el máximo 

logro de aprendizajes para el desarrollo personal y social.

La Visión de la Secretaría de Educación de Gobierno del Estado 

es consolidar una estructura organizacional mediante el recurso 

humano, administrativo y financiero, con el fin de brindar una 

educación moderna, incluyente y de calidad en todas las 

regiones del Estado, con espacios dignos, profesores 

comprometidos y con vocación de servicio, capacitados y 

competentes en las distintas áreas del conocimiento, mediante 

el uso de métodos innovadores, para fortalecer el proceso de 

enseñanza-aprendizaje, formando ciudadanos con alto nivel de 

conocimiento, destrezas y valores, con sentido comunitario y de 

solidaridad ambiental, respeto y conciencia a la diversidad 

cultural y un profundo amor a la Patria, además de darles 

herramientas para ampliar sus oportunidades de integración 

con éxito a la vida productiva y de apoyo a la economía global.

IMPACTO EN OBJETIVOS DEL DESARROLLO SOSTENIBLE 2

Objetivo

Objetivo 4. Garantizar una educación inclusiva y equitativa de calidad y promover oportunidades de aprendizaje 

permanente para todas y todos. 4.3, 4.7

10.2
Objetivo 10. Reducir la desigualdad en los países y entre ellos.

Vertiente o sector: Programa:

Educación, Cultura y Deporte de Calidad Programa Sectorial de Educación

Objetivo estratégico: Visión:

Pp01.19 Educación Superior ITSSLP Bienestar para San Luis
Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, 

Capital

Contribuir a garantizar una educación superior de calidad con un sentido de inclusión y equidad, mediante el 

incremento de los índices de cobertura y absorción.

ALINEACIÓN AL PED 2021-2027 PROGRAMA SECTORIAL1

ELEMENTOS PROGRAMÁTICOS RELEVANTES DE LOS PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PP) EJE RECTOR DEPENDENCIA O INSTITUCIÓN RESPONSABLE



Dependencia: Programa Presupuestario:

Eje: Programa Sectorial:

Vertiente: Programa Institucional:

RESUMEN NARRATIVO INDICADORES MEDIOS DE VERIFICACIÓN SUPUESTOS

Contribuir a garantizar una educación 

superior de calidad con un sentido de 
inclusión y equidad, mediante el incremento 

de los índices de cobertura y absorción.

Cobertura de Educación Superior. Estadisticas SEGE

Fortalecer la calidad de los servicios 

educativos 
Eficiencia terminal

Expediente del Departamento de Servicios 

Escolares

Se mantienen las condiciones y 
opciones para la titulación de 

estudiantes 

1

Fortalecer la calidad y la pertinencia de los 

programas educativos de licenciatura para 
mantener y promover su acreditación 

Porcentaje de estudiantes de licenciatura 

inscritos en programas acreditados o 

reconocidos por su calidad

Informe de Junta Directiva, reporte trimestral 
de evaluación 

Se mantienen las condiciones y 
opciones para la titulación de 

estudiantes 

2

Formación de recursos humanos de alta 

especialización en investigación y desarrollo 

tecnológico impulsada, fomentada y 

fortalecida

Proyectos vinculados con los sectores público, 

social y privado.

Registros administrativos que muestran la 
proporción de proyectos vinculados con el 

sector productivo

Existen eventos de investigación 

científica, desarrollo tecnológico e 

innovación.                                  

3

Cobertura de la educacion superior y oferta 

educativa en sus diferentes modalidades 

ampliada

Matricula en nivel superior
Expediente en el Departamento de Servicios 

Escolares

Se mantienen las condiciones y 
opciones para la titulación de 

estudiantes.

4

Mecanismos institucionales para facilitar la 

incorporacion de estudiantes y egresados al 

mercado laboral establecidos

Porcentaje de alumnado egresado 

incorporados al mercado laboral.
Reporte trimestral de evaluación

La vinculación fortalece la 

incorporación de los estudiantes al 

campo laboral

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

COMPONENTES

Matriz  de Indicadores de Resultados del Programa Presupuestario (Pp)
2023

Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, 

Capital
Pp01.19 Educación Superior ITSSLP

01. Bienestar para San Luis Programa Sectorial de Educación

1.3 Educación, Cultura y Deporte de Calidad Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, Capital

Pp01.19 Educación 

Superior ITSSLP

FIN 

PROPÓSITO

ACTIVIDADES

Fortalecimiento académico-acreditación de carreras

 Recursos financieros

Recursos materiales (mantenimiento en general y pago de servicios)

Promoción institucional

 Capacitación de personal directivo y administrativo

Control escolar



Dependencia: Programa Presupuestario:

Eje: Programa Sectorial:

Vertiente: Programa Institucional:

RESUMEN NARRATIVO INDICADORES MEDIOS DE VERIFICACIÓN SUPUESTOS

Matriz  de Indicadores de Resultados del Programa Presupuestario (Pp)
2023

Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, 

Capital
Pp01.19 Educación Superior ITSSLP

01. Bienestar para San Luis Programa Sectorial de Educación

1.3 Educación, Cultura y Deporte de Calidad Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, Capital

Pp01.19 Educación 

Superior ITSSLP

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

3.1

3.2

3.3

3.4

Formación integral

ACTIVIDADES

Programa de becas

Actividades de gestión

Centro de información

Planeación de infraestructura

Recursos humanos ( servicio de vigilancia)

Unidad de archivo y transparencia

Propiedad industrial

Planeación de infraestructura

Capacitación de personal directivo y administrativo

Formación profesional

Comisión de Seguridad e Higiene

Incubación de empresas

Divulgación de la Ciencia

Educación continua

Vinculacion con sector público y privado

Centro de idiomas

Evento estudiantil de innovación tecnológica

Programa de investigación docente

Investigación educativa

Fortalecimiento académico-acreditación de carreras

Control escolar

Apertura de programas educativos



Dependencia: Programa Presupuestario:

Eje: Programa Sectorial:

Vertiente: Programa Institucional:

RESUMEN NARRATIVO INDICADORES MEDIOS DE VERIFICACIÓN SUPUESTOS

Matriz  de Indicadores de Resultados del Programa Presupuestario (Pp)
2023

Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, 

Capital
Pp01.19 Educación Superior ITSSLP

01. Bienestar para San Luis Programa Sectorial de Educación

1.3 Educación, Cultura y Deporte de Calidad Instituto Tecnológico Superior de San Luis Potosí, Capital

Pp01.19 Educación 

Superior ITSSLP

3.5

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

ACTIVIDADES

Vinculacion con sector público y privado

Sistema de Gestión Integral

Visitas industriales

Bolsa de trabajo

Estadias

Servicio social

Seguimiento de egresados

Promoción institucional

Concertación

Servicios externos


